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Fül a függönnyel!
Sz.-Fejérvár, feb. 4.

Küszöbön van már a kibontakozás!
Oly régen írjuk, mondogatjuk, hogy 

már valóságos szálló ige lett a naiv re
ménykedés eme nehány szava. Hetek óta 
biztatjuk egymást, hogy no most, a jövő' 
hét elején, majd ha ez megjön Rátétről, 
amaz meg Bécsböl. . . .  Hanem az a bizo- 
uyos kibontakozás csak nem tud szegény 
elöváuszorogni a helyzet kötelékeiből, me
lyet csodálatosan furfangos göcsökkel gu
bancoltak össze egy némely kezek.

Es mi szegény nép csak reményke
dünk, bízunk az ország atyáiban, akik 
csak úgy izzadnak bele odafönn, a  mint a 
csomók kioldásásán fáradoznak s a béke 
érdekében dolgoznak. Nagyok lehetnek az 
o fáradalmaik, mert hisz nap nap után 
olvassuk, hogy most annyi ideig tárgyal
tak a kompromisszum érdekében, most ide 
kocsiztak, most meg amoda; megtudjuk 
rendesen melyik kiválóságunk vette át a 
kormány válaszát, melyik vitte meg a di- 
szidenseknek az újabb föltételeket s oly 
tisztán állanak előttünk a béketárgyalások

F öszáfcesztö  és  üaplalajdt

Fém eth Ödi
Megjelenik Jfmácn kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség: Bistya-utcza 9. 
adóhivatal: Számmer Imre könyvnyomdája.

fórmai res^fi, a külsősnek, mintha va la m i 
üveg burásaiul néznénk a szemétügyül 
rödö békjhposto lo l^ri^ iéieiíf^  de oh Á 
bura áldj, amelyn^r*fa?ain át látunk 
deut, drfnem hallunk semmit!

N#igen, nagy hűséggel közlik^eliink 
szegér* néppel az alkudozásokjFformáit, 
amelyekre cseppet sem vagy unk JKváncsiak, 
ismedptik a külsőségeket, akijjftsak annak 
idejében Futtaki az udvari jÉálokét. de a 
lényeg az titok ! Szó sincs" róla, erről is 
olvasunk, hanem az baj, hogy az erre 
vonatkozó közleményekre többnyire azt a 
megjegyzést teszik a titokzatosság köpe
nyébe gonibolódzottkiválóságok. hogy nem 
felelnek meg a hűségnek.

Hát ez nagyon komikus, nevetséges 
állapot! Mit bánjuk mi azt, hogy Széli 
Kálmán egyes vagy kettős fogaton hajta- 
tott-e a miniszterelnöki palotába, hogy 
Szilágyi hajadon tővel vagy hálósapkával 
jelent-e meg a béketárgyalásokon, hogy 
Csák}' pepita vagy fekete nadrágot viselt-e 
az ellenzék válaszpontjainak az átadásakor, 
hogy derült volt-e Rakovszky, bosszús 
Polónyi?/ Nem, mindezzel likareznyif sem 
törődünk! De igenis tudni akarjuk vilá

gosan. mit végeznek az alkuban, mely a 
mi bőrünkre köttetik.

Vájjon micsoda értelme van a rette
netes titkolózásnak, amelyet Bánffy disz
kréciónak csúfol? Parázson áll az egész 
ország, aggódó sóvárgással lesi a nagy 
garral megindult békeakezió eredményeit 
s ime ezek helyett megkapja a külsőségek 
leírását s élvezheti a lapok politikai tudó
sítóinak konibináczióit s akárhányszor 
hasból készült reférádáit a helyzetről!

Ugyan titkolódzóit-e Deák. amikor a 
kiegyezés nagy munkáján fáradozott, tit- 
kolódzott-e Lonyay. Senye)’, Bittó ?! De
hogy ! Sőt inkább az egész nemzet előtt, 
nyíltan folyt a tárgyalás, hogy az ország 
minden lia a nap minden órájában tudja, 
miképpen áll az ország ügye.

Mire való hát a nép képviselőinek 
eme bujkálása, mire való a szörnyű titok- 
szerűség, melyet a velenezei tizek tanácsa 
vitt csak talán nagyobb tökéletességre? A 
népnek csak van joga ismerni minden 
részletét az olyan eljárásnak, melynél az 
Ö érdekei, jogai, jövője, boldogulása van 
koezkára vetve!

Perczig sem kellett volna kendőzni a

J a n ó .
— A íFejérmegyei Napló* eredeti tárcsája. —

f.
Alacsony, kéménytelen házikó áll a kis 

somogyi falucska szélén. A kőfeszüiet tán az 
egyetlen dísze, amely előtte, az u t szélén áll. 
Mellette magas kukoricza díszük, a kertje vé
gében meg a  Dráva sietteti fodrozó habjait. A 
füst, mint valami tűzhányó kráteréből, ömlik a 
konyhaajtón ki. Nagy gyönyörűségére a veres 
begyü füsti fecskéknek, melyek csicserékelve 
íiezfeándoznak az eresz alatti fészekben. Az 
udvar kellemes mégis, mert a magas, megrakott 
gyümölcsfák kívánatosán árnyassá teszik.

A szép horvát lány, aki a pitvarban áll, 
a füsttől könnyező szemeit töriilgeti s moso
lyogva nézi a nagy komondort, amely ellus
tulva terpeszkedik előtte. A kutya is elégedett 
vicsoritással, nyüszibeléssel szemléli egy dara
big a leányt, de azután morgás félét hallatt, 
az utczaajtóhoz ugrik s erősen megtámadni 
készül a belépőt.

— Kuoti, Bundás! — kiált rá  a leány, 
mert megismerte Janót, a drótos-tótot.

A kutya félresompolyog, de fogait nem 
épen biztatőlag mutogatja Janó felé.

— Ja  napot, Márinbá.
— Adjon Isten, Janó.

— Ván-e válámi drutozni ?
-  Van Janó, — majd kihozom.

A leány eltűnik a füstös konyhában, a 
tót legény meg lerakja batyuját s odaül a 
pitvarba. Majd fölvesz egy pár lehullott almát 
a földről s rágni kezdi a  drótosok irigyelhető 
étvágygyal. A kutya is, mintha kedvet kapna 
tőle, odacsuszik melléje s csengve kiséri min
den mozdulatát, megakarva tudni, hogy jut-e 
belőle neki is, pedig egyébkor nem szokott 

. kedvet kapni a földön heverő gyümölcshöz.
— Nézd, Janó, ez a fazék megrepedt, 

drótozd össze, aztén csak sokat ne fizessek.
— Jáj, semmit, — kedves Márinká — 

csak egy kis zebidet agyál.
— Lesz Janó, krumpli leves, meg gánica. 

— Szereted-e ?
— Mint tiged, — Márinká.
A leány elnevetí magát.
. Te bolond, — hát még most is rajtam 

já r az eszed — mit szólna hozzá a meny
asszonyod, ha megtudná, te Janó?

— Ha megtudna, — de nem megtogya. 
Aztán meg ha megtudna ? Filem én tiile ? Mirt 
in fiinem? In tiged jobban szeretem, mint aztat. 
Szívesebben elvenném tiged, de te alfán ke- 
miny megvagy, mint a gyimant, meg a bádog.

— Bolond vagy, te Janó. — Hat én 
drótosné legyek?

Erre aztán nem tud Janó semmit sem

Mai lapunk 8 oldal.

szólni. Ki szomorodik. Érzi, hogy milyen ke
vésre becsülik a drótost. Minek is ajánlaná ö 
még magát, hiszen ime, szemébe mondták neki 
csekélységét. Megvárja a  krumplilevest, meg a 
gániezát, aztán fölszedi czők-mőkját és tovább 
áll. Megemeli zsíros kalapját a feszület előtt, 
de tekintete még az udvaron kalandozik. Majd 
leül a kukoríczaföld szélén s visszabámul arra 
a kis kéménytelen, apró ablaku házikóra, ott 
a faJu szélén . . .

11.
Már egy év elmúlt azóta.
A kis kéménytelen házikó most is úgy 

áll a falu szélén, előtte a feszület, udvarán a 
megrakott fák.

Janó most is drótoz a pitvarban, a kutya 
mellette fekszik s a leány előtte áll.

— Szip, szíp, kedves Marinka, de ullan 
revid ideig láttam. Zarvacskaba csak úgy lehet 
megínyi, ha a zember nincs oL Jn l íreztem 
mágámát egy-kit hitig, de elkőt gyünnyí 
kenyirt, krumpüt keresni s ázuta nem is káló
iam rula. így  megván á szegín zember. Hát 
neked nincs míg vőlegényed, Márinká

_Még nincs, tán majd lesz. Ráérek még.
— Hét kedvesed, az se nincs?
A leány elpirul, azután beszalad a  kony

hába, erre nem válaszol.
Janó meg csudélkozva néz utána. Miért 

látott el tőle? — Máskor nem szokott . . -
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dolgok folyását, hanem igenis kitárni min
dent. az ország elé, hogy ime lássatok s 
ítéljetek! Mert válságos időket él link, szo
katlan veszedelmes napok virradnak ránk 
már hetek óta, mely iáő alatt szüntelenül 
a törvényen kívüli állapot sikamlós talaján 
lépkedünk. Ilyenkor tanácsos ha magánk 
is utána nézünk dolgainknak, melyeket 
máskor biztos helyen tudunk bizalmunkkal 
felruházott képviselőink kezében.

A titkolódzás diplomatáknak való 
mesterség, de a népképviselő úgy működ
jék mindig, hogy bármely perczben beszá
molhasson cselekedeteiről azoknak, akiknek 
akaratából helyet kapott a törvényhozás 
csarnokaiban. S a beszámolás mikor volt 
helyén valóbb mint most?!

Aztán meg tulajdonképpen ki is kí
vánta a túlzott, diszkrécziót? Bánffy. Hogy 
a tárgyalások menete meg ne zavartassák. 
No igen, hogy az ország ne tudja ellen
őrizni az ő ravasz fogásait, fondor kísér
leteit., amelyeket nehéz kikerülni s ártal
matlanná tenni. De meg is történhetett 
volna, hogv a nép haragja felzudul némely 
vakmerő követelés. hazaáruló kísérlet 
fölött, mint amilyen az ischli klauzula volt. 
Ezért, kellett Bántfynak a titkolódzás, a 
mibe az ellenzék csakugyan bele is ment.

Félre a függönnyel, világosságot kér 
a nép! Az a nemzet, amely szabad ég 
alatt tárgyalta hajdan az ország ügyeit, 
a melynek minden tagja jogosult volt föl
szólalni, ha országos dolgokról volt szó, 
ma se n tűrheti el, hogy tudta nélkül tör
ténjék sorsa fölött intézkedés. De különben 
is sok szem többet lát s bizony szükség

111.

Ismét egy év múlt el.
A kis házikó csak áll. mint azelőtt. A 

feszület sem változott. De a fák csupaszok, 
nem teszi őket mosolygóvá a gyümölcsök piros
sárga, kívánatos színe. Nem bánt velük gon
dos kéz. A kutya agyon soványodva csatangol 
az udvaron. A hálók, melyek a Dráva egyik 
szakadékéban, a Jeskóban, voltak kifeszitve, 
most összeszáradva — szakadozva vannak az 
udvarra hányva, Rundás bújik közibök éjjelente. 
Füst nagyon ritkán tódul ki a konyha ajtón, 
a kis fecskék is itt hagyták lakásukat. Az 
egész ház olyan, mintha kihalt volna belőle 
az élet,

A szép Marinka megjelenik az ajtóban. 
Minő változás! Tömör, dús haja rendetlenül, 
gondozatlanul csiigg fején, arcza megnyúlt, 
halvány, szemei jobban fényiének tán, mint az
előtt, de e fény beteges, lázas . . .

Rundás vonít.
Az utczaajtón Janó jön be.
A lány beteges arczszinére halvány pi- 

rosság ül ki. Most ismét megvárja Janót, nem 
fut el előle, mint tavaly.

A tóth közelebb jön, alig tudja megismerni 
a lányt. Csudálkozik, sajnálkozik, pedig az ö 
arcza is bánatos.

— Ju napot agyun az Isten, Márinká. Be
teg voltai, hogy ullan sápadottan kinézel.

— Hej, sóhajt a lány és megerednek

is volna arra, hogy tisztán lássunk, mert 
ravasz praktika az nagyon, mely ellen 
most az igazak harcza folyik!

—  Uj államtitkár. A fóldmivelésügyi mi
nisztériumból távozni készülő államtitkár, ne
meskéri Kiss helyébe a kormány Feilitzsch 
Artúr báró császári és királyi kamarást, ko
lozsvári erdöigazgatót óhajtja kinevezni. A 
kormányt e kinevezésre két ok indítja: „először 
Feilitzsk báró a közgazdasági téren kiválóan 
képz tt szakférfiú, a legjelesebb gazdák egyike, 
kinek sokoldalú ismerete nem köznapi előadási 
képességgel párosul" s másodszor e kinevezéssel 
a kormány elejét akarja venni a kolozsvári 
mandátum miatt a szabadelvű pártban fölme
rült s nagyon kiélesedett ellentétek következ
tében beállott szakadásnak. A macskörmök azt 
jelentik, hogy közéjük szorított sorok kor
mánypárti hetükkel nyomattak. Bizony Fei- 
litzsch ur érdemeit nem igen ismeri az ország, 
tehát szükséges is azok nyilvánosságra hoza
tala. Mindamellett azt hisszük, hogy más okok 
azok, melyek Bántfy Dezsőt arra birták, hogy 
államtitkárt próbáljon csinálni Feilitzsch urból. 
Ez okokat megtalálni nem is olyan nehéz, ha 
tudjuk, hogy Feilitzsch Artúr báró fivére apósá
nak tiszteli Bánffy Dezső bárót.

Fejérmegye ujonczozási tervezete
- az 1899. évre. —

Ex-lex ide. ex-lex oda, nem jön ez tekin
tetbe, a mikor a hadsereg érdekeiről van szó. 
Ide előbb az emberanyagot, aztán kiabálhatsz 
te fakó lateiner ott abban a nagy teátrumban, 
a mit *rszággyülésnek csúfolsz ! Ez a jelszó, 
ezután kell indulni, mert különben baj lesz. 
Hogy az ország törvényhozó testületé egyál
talán meg sem szavazta az ujonczjutalékot s 
hogy enélkiil asszentálni egyet jelent a legna
gyobb alkotmánysértéssel, bánja is azt a had

könnyei, hogy folyjanak úgy, mint a Dráva, 
de nem szól többet.

— De hat mi bájud ván ?
— Semmi, azaz hogy nagyon sok, Janó. 

De ne kérdezz, a szivem reped meg a keserű
ségben, a gyalázatban.

— A gyalázatban? — Nem megirtem.
Halk gyermeksirás hallatszik a szobából.

A lány szivéhez kap, nemsir többé, de gyenge 
hangon mondja:

— Hallod. Óh, Istenem!
Most már kezd Janó előtt is érthető válni 

a dolog. Mikor aztán a lány bemegy, ő is utána 
indul.

Tehát ez a baj.
Ottbenn egymás mellet állnak és bámulják 

a pólyában lévő apró jószágot.
A lány karjaira veszi. Most már nem mer 

oly bátran nézni a férfi szeme közé. Lesüti 
szemeit.

— Hogyan ez megtertinte? Kérdi Janó 
érthető, fájdalmas hangon.

A lány egy darabig nézi a zavarban lévő 
embert, aztán egyszerre beszédes lesz:

— Hej, kedves Janóm, nagy története van
ennek. Itt laktam egyedül a faluszélén, a Dráva 
mellett, aztán szép lány is voltam, sokan mond
ták ezt nekem. Különösen az mondta, aki most 
itt hagyott ezzel a kicsinnyel.........

I tt elhallgat a lány, lertöli könnyeit s 
aztán íélénkebben, mint előbb, folytatja:

ügyminiszter s Fejérváry báró az ö magyar- 
országi helytartója! lndemnitás még nincs a 
béke még pium desideriumot képez, hanem az 
ujonczozásra már megtörténtek az előkészüle
tek á a törvényhatóságok nyakra-főre készítik 
az ujonczozási tervezeteket.

Fejérvármegyét is elfogta már a nagy 
buzgóság s sietett megtenni előkészületeit az 
emberanyag kiszolgáltatására. Készen van az 
ujonczozási tervezete is, a melyet a követke
zőkben ismertetünk:

A székesfejérvári járásban Székesfejérvárott 
1899. márczius 6, 7, 8, 9 és 10-én lesz a soro
zás, amelyre behívtak 506 első korosztályú, 
223 második s 781 harmadik korosztályú össze
sen 910 hadkötelest. A Moórott márczius 13, 14, 
15, 16 és 17-én soroznak Behívtak 391 első, 
182 második, 158 harmadik korosztályú össze
sen 731 hadkötelest. Vaálban márczius 20, 21, 
22, 23, 24 és 27-én lesz az asszentalás 486 első, 
261 második, 2l2 harmadik korossztályu össze
sen 969 hadkötelessel. Adonyban márczius 29-én 
április 4, 5, 6 és 7-én soroznak. A behivottak 
száma 671, és pedig 343 első, 186 második, 142 
harmadik korosztályú. Végül Sárbogárdon áp
rilis 8, 10, 12, 13 és 14 én tartják mag a vizi- 
tációt 418 első, 192 második, 107 harmadik 
összesen 717 hadkötelessel. A vármegye 5 so
rozó járásából tehát összesen 3988 hadkötelest 
hívtak be a jelzett terminusokra. A polgári 
elnöki tisztet a sorozásoknál Adonyban Ssiits 
Artúr főjegyző, egyebütt Huszár Ágost alispán 
teljesiti, mig a polgári orvos teenoőit mindig 
dr. Varga Zsigmond t. főorvos végzi.

A sorozó bizottság polgári tagjai ezek: 
Huszár Ágost alispán a sárbogárdi, vaáli, szé- 
kesfejérvári és moóri járásban ; Szüts Arthur 
főjegyző az adonyi járásban; mindkét elnök 
akadályoztatása esetén, elnök a szfejérvári, és 
moóri járásban Balassa Sándor tb. főjegyző; a 
vaáli járásban Vcgh István bizottsági tag, a 
sárbogárdi járásban Roller Tivadar biz. tag; 
az adonyi járásban dr. Paizs Gyula biz. t a g ;

— Szerettem a Drávát, a Jeskót, hisz 
belőlük éltem, aztán engem is szeretett egy 
halász legény és én se húzódtam soká tőle. 
Azt mondta elvesz s én elhittem neki. ü h ! — 
Most sem tudok rá rosszat mondani, mikor 
olyan szép volt. De aztán elmondtam neki. 
hogy szerelmünknek gyümölcsét hordozom, 
akkor . . .  óh, akkor tudtam meg, ki ö. Kért, 
hogy el ne áruljam senkinek e titkot, ő pedig 
nem jött erre többé. Később tudtam meg, hogy 
feleséges ember volt s hogy családja túl a 
Dráván, Slavoniúban lakott . . .

Mikor eddig ért a lány, hangja elfulladt 
a zokogásban, ráhajtotta fejét magzatára és 
keservesen sirt.

Janó megilletödve hallgatta s mikor amaz 
elhagyta, ö kezdte el :

— Szegin lanka, in velem is tertinte 
lilén szamaru eset. Az in szip felesigem meg
halta, mikor mig egyszer akartam látni a tilen. 
Nem írtak meg, mikor tertint, csak akkor 
tutam, mikor haza keriltem. Most ezvegy em
ber vágyom.

Akkor meg ö hallgatott el. Es hallgattak 
mindaketten.

Látták egymás bánatát.
Végre a lány kezdi:
— Szegény ember.
— Te is szeginy megvágy.
— Márinká!
— Nos ?

í!

s
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Katonai tag ja i: elnök: Csimpoka Mihály őrnagy 
hadkieg. kér. parancsnoka, sorozó tiszt Sáp Rudolf 
főhadnagy, orvos dr. Par^i Zsigmond t  főor
vos akadályozása esetén: A szfejérvári járásban 
dr. Kévy Fererencz A moóri járásban Szauer 
György- A sárbogárdi járásban Krausz Adolf. 
A vaáli járásban Schlesinger Illés. Az adonyi 
járásban Károlyi Gyula járási orvosok; Járási 
tisztviselők: minden járásban az illető főszolga
bíró: Bizalmi férfiak a', illető járási főszolga
bíró által jelöltetnek k i ; A sorozás d. e. 9. 
esetleg 8 órától délután 2 óráig folytattatik.

A z isztiméri nagy hatalom.
Bántfy Dezső meg az isztiméri nótárius 

határozottan rokon lelkek. Bánffy is szereti a 
hatalmat s tud is vele élni, az isztiméri jegyző 
szintén, sőt még jobban Bánftynál. Igaz, hogy 
Bánffy csak egyszerű miniszterelnök, mig ellen
ben Stolmár Márton amellett, hogy a falu 
pennáját tartogatja a füle mögött, teljhatalmú 
vezetője is a polgári anyakönyvnek. Lesznek 
talán olyan korlátolt lelkek, akik azt vetik 
majd ellen, hogy no bizony, az anyakönyv- 
vezetö is hatalom ?! Tehet is az valamit! Ezek 
kedvéért, ide igtatjuk a következő esetet, mely
ből fényesen kitűnik, hogy igenis félelmes ur 
egy olyan nótáriusba oltott anyakönyvelö.

Úgy esett, hogy Módéi ignácz bodajki 
borbély eljegyezte Balinka község utolsó haja- 
donát, Mitusinka Mariskát. Tényleg utosó. mert 
több nincs Balinkán; aki van, az mind aiul van 
a tiz esztendőn. A lakzit a múlt vasárnapra 
tűzték ki s kellő időben bejelentették az egybe
kelést Stolmár Márton isztiméri jegyző, anya- 
kön vvvezetönek. Rendén ment minden egész 
addig, amig az anyakönyvvezetö aláírásukat 
nem követelte a jegyeseknek.

— Azt már nem tesszük, mert mi becsü
letes katholikusok vagyunk! — Mondá tisztes
ség! ndóan a vőlegény.

— Semmi.
Újabb csönd.
— Válámit ákárom neked mondáni.

- Xo, mi az?
danó elhallgat, Mari a gyermekére ügyel.
— In tiged . . .
— Janó, — bánod a feleségedet ?
— Nágyun.
— Xo látod, mégis azt akarod nekem 

mondani, hogy . . .
— Mit?
— Hogy . . .
— Iszen igáz . . .
— ügy  beszélj, — hogy értsem.
— Mást is szeretem in tiged, Márinbá. - 

Úgy te a zenyim felesig, nem megbánod.
Mari nem szól rá, hallgat. A férfi bátor

ságot kap, közelebb megy . . .
IV.

Ismét egy év.
A kis kéménytelen somogyi házikó még 

áll. Lakója egygyel több. A gyümölcsfák gaz
dagon telitve, a komondor régi egészséges álla
potban.

A kertajtó nyílik.
Bundás örömesaholással ugrál és nyiszo- 

rogva fogadja a belépő gazgát, a ki a Drává
ról jön, hol épen halászatát végezte és tréfás 
hangon kiáltja:

— Ván-e valami drutozni?
Aztán odarohan az egészséges színű me

nyecskéhez, meg a kis lépni tanuló, pötyögő 
jószághoz és megcsókolja őket vidáman, bol
dogan.

A fürti fecskék is vidáman csóbolóznak 
az eresz alatt . . . Mézes János.

No dühbe jö tt erre a polgári pap s ugyan
csak fenyegetödzött. hogy:

— Hiszen majd megbánjátok ez t!
Elérkezett a nagy nap. A Mitusinka ház

ban már szombatvn este halomra volt sütve a 
piros hátú kalács s a legnemesebb balinkai 
malaczok, kacsák, csirkék tömege megkopasztott 
állapotban várta a  vasárnapot. Mint minden 
nagy nap hajnala, úgy ezé a nevezetes vasár
napé is felvirradt. Mitusinkáéknál a hordó 
csapra üttetett, a menyasszony pompásan meg- 
fésültetett s a balinkai filharmunibusok kar- 
nagya éppen az utolsó próbát tartotta saját 
szerzeményű nászindulójából, mikor mint a vil
lám csapott le Stolmár Márton anyakönyvvezetö 
üzenete, hogy a lakodalmat nem lehet megtar
tani aznap, mert Bodajbon, a vőlegény falujá
ban még nem lelt le a törvényes kihirdetési idő.

Tessék most már elképzelni a szituáeziót. 
A vendig sereg együtt van, persze szörnyű 
tvágygyal ellátva s szomjasan, mert hogy az 

ember nem lakik jól otthon holmi krumplival, 
mikor lakodalomra megy. Aztán ott a sok szép 
malacz, liba meg a többi jo, de nem lehet meg
enni, mert nincs hozzá alkalmatosság. A filhar
monikusok is ott sorakoznak az ambituson ször
nyűségesen ellátva friss hegyi szusszal, amelyre 
tudvalevőleg szüksége van mindenkinek, aki 
trombitát meg klarinétot kezel. Szóval rendben 
van minden s még sincs rendben semmi.

A Kaiser Bzepf csak jámbor ember, még 
se tudta megáilani, hogy egy „szakra11 ki ne 
csússzék a fogai közül.

Hát nem is lett az nap semmi a lakziból. 
De iszen meg mondta azt Stolmár anyakönyv- 
vez tő ur, hogy megbánja mindenki, aki nem 
irja alá az anyakönyvet. Csak annyit kellett 
neki tenni, hogy egy nappal később küldte a 
bejelentést Bodajkra, s tucscs lett a lakzi. Ezt 
meg is cselekedte a derék ur.

Hanem a jó balínkaiak mégis lefűzték, 
mert másnap még sokkal fényesebb módon ün
nepelték meg a nagy napot, amelyen férjhez 
ment az utolsó balinkai szűz.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Tisztelettel tudatjuk, hogy la
punk szerkesztősége és kiadóhioatala 
február l-tö l kezdoe Bástga-utcza 9. 
szám alatt\ Számmer Imre-féle ház
ban uan.

—  Honvéd dandárunk uj parancsnoka.
Jekelfalassy generális az V. honvéd dan
dár uj parancsnoka tegnapelőtt tartotta 
Debreczeuben a buosuzóját, a hennát most 
városunkba teszi át működése helyét. A 
nagy állású, művelt katonát igen szerették 
Debreczeuben, m ert sokat tett a  polgári 
és katonai barátságos egyetértés érdekében.

— A bolgár gyász. Mária Lujza fejedelem- 
asszony hült tetemei ravatalon nyugosznak 
már a szófiai fejedelmi palotában. Ferdinánd 
fejedelmet, aki éppen nem érzékeny természetű 
ember, szörnyen lesújtotta a csapás. Mondják, 
bogy mikor szeretett neje utolsót sóhajtott, 
zokogva borult térdre a halottas ágy lábánál 
s könnyezve imádkozott. Alighogy Mária Lujza 
fejedelemasszony lehunyta szemét, megkezdő
dött az a temetésig tartó, szinte kegyeletien 
sürgés-forgás, a melyet halottas hazaknal rend
szerint tapasztalnak. Jö tt a palota személyzete, 
a cselédség, hogy elbúcsúzzék úrnőjétől, jöttek 
a temetés rendező-vállalat emberei, jöttek tes-
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tök és fotográfusok, hogy fölvételeket készít
senek a halálban is alig változott arczról s a 
halottakhoz való csöndet a nagy készülődés s 
foglalatoskodás váltotta föl. Még egyre érkez
nek Szófiába tudakozódások a * fejedelemné 
utolsó perczeirőj, a melyek igazán megindítók 
voltak. A két óra hosszat tartó haláltusa dél
előtt kilencz órakor kezdődött. A haldokló 
fejedelmi asszony ágya körül ott volt Ferdi
nánd fejedelem, a katonai és polgári udvar
tartás fejeivel, az advarhölgyek és az orvosok. 
A mikor már szemmelláthatólag közeledett az 
elmúlás percze, az ágyhoz vitték Boris herceg 
trónörököst és Cirill, a przseslávi herczeget, 
hadd lássa a bét kis gyermek utoljára anyját. 
Fsak a halál beáltávai vitték vissza a bét 
herczeget szobájába. A részvét általános. Fer
dinánd fejedelem ma a diplomácziai testületet 
fogadta, a mely kondoleált. A szultán saját
kezűig írott irádét küldött a fejedelemnek 
külön futárral, a román király is külön meg
hatalmazottal képviselteti magát a temetésen, 
a melyre több udvar részéről várnak fejedelmi 
személyeket. Legközelebb Ffdöp kóburg-gótai 
herczeget és Róbert pármai herczeget ős nejét, 
az elhunyt fejedelemné szüleit várják. A nagy
beteg Klementina herezegasszonyról, a ki na
gyon szerette a menyét, szintén az a hir. 
hogy ott lesz a temetésen.

—  Uj közjegyzői helyettes. Kormányi 
Miksa vaáli királyi közjegyző halálával a 
közjegyzőség megüresedett, miért is a buda
pesti kir. közjegyzői kamara a meghalt 
közjegyző helyébe helyettesül Barcs Bélát 
küldte ki.

— Giubileo Universale deli1 Anno Santo. • >
szentsége a pápa elhatározta, hogy 19(JO-ra 
szent jubiláns évet engedélyez. Ez lesz a 
huszonharmadik jubiláris esztendő — (iiubileo 
Universale deli* Anno Santo. A legutolsó 
1875-ben volt. Jfendkivüli jubiláris évet X III. 
Leó pápa is adott 187í<-ben, a mikor uralmának 
első évfordulóját ünnepelte. XIII. Leó pápa 
azt óhajtja, hogy nagy pompával üljék meg a 
jubiláris évet és igy ezúttal másképen rende
zik a dolgot, mint 1875-ben. mert akkor IX . 
Fiús, hogy politikai helyzetét demonstrálja, 
minden külső czeremőniát megtiltott. Kará
csony estéjén kezdődik a szent év körmeiiettel, 
melyben a szentatya is részt vesz és mely a 
szixtini kápolnából indul e'. A körinenet a 
skala regián át a templomba száll le. a mely
nek valamennyi ajtaja csukva van. A pápa a 
befalazott porta santa-hoz megy és ezüst kala
pácscsal háromszor ráüt. <»t a lopenitenciárius 
követi, a ki kétszer iit a kapura, melyet ebkor 
kőmivesek lebontanak. A penitencziáriusok ez
után megmossák a porta santa küszöbét és 
elsőnek a pápa lépi át, a ki jobb kezében ke
resztet, balkezében gyertyát tart. Követik a 
bíborosok és a fehér ünnepi ruhába öltözött 
klérus. Ugyanebben az időben három más jubi
leumi templomban külön erre a kijelölt lábo
sok ugyanezt a czeremőniát hajtják végre. A 
kapu bezárása hasonló szertartással történik, 
csakhogy a pápa néhány kanál meszel doh a 
küszöbre és három követ tesz reá, melyekbe 
emlékérmeket falaznak be. Ha X III. Leó maga 
nyithatja meg a jubiláris évet, akkor ebben az 
évben karácsony táján egész népvándorláe lesz
Rómába. .

—  Magyar nevelők az udvarnál. Frigyes 
föherczeg Papp Kovács Ferenez főhadnagyot, az 
Esztergomban állomásozó 71. sz. gyalogezred 
tisztjét szemelte ki arra, hogy Károly Lajos 
föherczeg fiát a magyar nyelvre tanítsa. A fö-
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hadnagy állását már legközelebb elfoglalja. 
Ottó föherczeghez Bécaben ugyancsak nemrégi
ben osztották be ltunla századost, a 9 ik Ná- 
dasdy huszárezredből, ki Ottó füherczeg nyolcz 
éves fiát oktatja a magyar nyelvre és ki amel
lett egyike a legjobb lovasoknak és a legma- 
gyarabb katonáknak.

— Kinevezés. A vallás- és közoktatási 
miniszter tíencze Istvánt a székesfejérvári fő
igazgatósághoz tollnokká nevezte ki.

—  Uj szeminárium Rómában. XIII. 
Leó pápa 500,000 lírát utalványozott egy 
olyau kollégium felállítására, melyben an
gol katliolikus papok nyerjenek kiképez- 
tetést. Ezen papok különös hivatása lesz: 
mUködni az auglikán íelekezet és a ka- 
tholikus egyház, uniójának létrehozása 
érdekében.

— Hangverseny. Az országos magyar 
vörös-kereszt-egylet székesfejérvári fiókja sa
ját pénztára javára több helybeli műkedvelő 
hölgy és a V. hon véd-kerületi zenekar közre
működésével f. h. 9 én azaz csütörtökön a 
helybeli színházban jótokonyczélu hangversenyt 
rendez. Műsor I. 1. Nyitány „Hunyady László11 
czimüoperából (Erkel.; 2. a) Erdei ábitat terzet 
(Abt-tól) énekli: Kainpis Miczi, Bárándy Klára 
és Kampis Ilona k.-a. bi Rozetta keringöje 
Konti-tól (Cziterásból) énekli: Liebbardt Etelka 
k.-a. c) Svéd négyes (Södermann-tól) éneklik: 
Kampis Miczi, Bárándy Klára, Moenich Jo
lán és Kampis Ilona k.-a. d) Magyar dalok. 
3. Alár romanitikus opera a) III. felvonás elő
játék, Ilona „Ave Mária“*ja b) Király hymnusz 
hangszerelte (Frycsaj karmester) (Gr. Zichy 
Géza.) 4. ,1’eer Gynt“ zenei költemény a) Reg
geli hangulat b) Ases halála c) Anitra táncza 
d) A hegy-király termeiben (Grieg.) II. 5. Nyi
tány, Teli Vilmos- czimü operából (Rossíni.) 
6. a) Az én tanyám b) Elveszett boldogság 
énekli Rostagni Flögl Karolin urhölgy (Schu
bert. Sprowacker.) 7. Nagy ábránd „Aida“ 
czimü operából (Verdi.) Kezdete este pont S 
órakor. Helyárak : Földszinti és emeleti páholy 
3 írt 50 kr. 11. emeleti páholy 2 frt. I. rendű 
zártszék I frt. II. r. zártszék 80 kr. II. emeleti 
zártszék 40 kr. Karzati ülőhely 20 kr. Zene
kari ülflhi'ly 50 kr. Földszinti állóhely 30 kr. 
Deák és katona jegy 20 kr. II. emeleti állóhely 
20 kr. Karzati állóhely 15 kr. Jegyek előre 
válthatók: Vasárnap február ö töl kezdve na
ponta dél előtt 11 órától 12-ig és 9 én este 
5—8-ig a színházi pénztárnál.

— Gyermekész. Egy úri családnál történt, 
hova nem régen vezették be a telefont. Természete
sen gyakran volt szó az érdekes eseményről. A csa
lád legfiatalabb tagja, a dédelgetett kis »princz« meg 
is kérdezte a család legidősebb tagját, a nénikét:

— Mondd csak nénike, mi az a telefon ?
— A telefon, piczikém — felelt a nénike — 

olyan valami, amibe ha belekiálltunk valamit, egy 
perez múlva már az egész város tudja.

A inira a kis fiú csodálkozva kiálltott föl:
— Hiszen akkor néni a telefon olyan, mint 

te vagy ?
— A rossz utón. Rákos Lajos, Rákos Fe- 

rencz helybeli kőfaragó, 12 éves, III. oaztályu 
gimnazista fia még szeptember hó folyamán 
egyik osztálytársától ellopott egy könyvet, 
melyet beköttetett s a magáé gyanánt hasz
nált. Mikor tanárjai kérdőre vonták, tettét be
ismerte s az eltulajdonított könyvet visszaadta. 
A fiút a tanári kar deczember hó 17-én hozott 
határozatával az intézetből eltávolította, ldö- 
közben kiderült, hogy a fiú a fizikai szertár
ból több, a kísérletekhez szükséges dolgot el
lopott. Tette pedig ezt úgy, hogy mig társai 
tornásztak, ö fel lévén mentve a torna alól, 
összeszedett több kulcsot, melyeknek segélyével a 
fizikai szertár ajtaját kinyitotta s az onnét el

vitt tárgyakat egy^ sarokban elhelyezte,^hogy, 
kellő alkalommal elvibessr. Be is lopódzott 
egv alkalommal az intézetbe, ott azonban rajta 
csípték, megfogták s a tárgyakat tőle elvették. 
Utána pedig a lakásán a rendőrség jelenlété
ben az ellopott tárgyakat, megtalálták. A fiú 
az intézetnek e tárgyak e tulajdonlásáért 21 
frt 60 kr kárt okozott, mit azonban az apja 
megtérített. A dolgok ilyetén fordulatára a 
tanári kar ismét összeült a már nem intézeti 
növendék felett bíráskodni és azt fogják a mi
niszterhez intézett felterjesztésben kérni, hogy 
a fiút az összes magyarorszégi középiskolák
ból zárják ki. Az esetről különben jelentést 
tettek a rendőrséghez, mely átteszi az ügyet 
a kir. ügyészséghez.

—  Mulatság Nagy-Lángon, a  nagylángi 
intelligens fiatalság f. hó 1-én, szerdán este 
féeyesen sikerült tánczmulatságot rendezett. 
Nem hiányzott semmi, a mi szükséges arra, 
hogy az ember magát jól érezze. Meg volt a 
ritka, csakis a  vidéken feltalálható vendégsze
retet, de nem volt meg az a bizonyos feszes
ség, a mi ezeket a vidéki mulatságokat oly 
kedvessé s a városi elite-bálakat oly rideggé 
teszi. A sikerült mulatságért a föérdem külön
ben Wolf K ájoly urodalmi intézőt illeti, kinek 
házába érkeztek a vendégek s voltak elszállá
solva mindaddig, mignem fogatokon a mulat
ság helyiségéül szolgáló nagy vendögiöhöz nem 
hajtattak. A vendéglő előtt a nagylángi tűz
oltóság állott sorfalat, emelve a helyzet ünne
pélyességet. T íz órakor este kezdődött a táncz 
s tartott csaknem másnap délig, megezáfolva 
azt a sablonszerű mondást, „kivilágos kivir- 
radtlg“. A mulatságon a következő hölgyek 
neveit sikerült feljegyezni: Berta Károlyné, 
Diefenbach Henrikné, Kiss Jánosné, dr. Mayor 
Józsefné. Licbtscbeindl Jánosné, Németh Pó- 
terné i.Aba), Roth Ignáczné, Sándorné Bárándy 
Jolán, Sárközy Kálmánná, Sitovits Józsefné 
(Budapest), Szüts Albert né, Truka Józsefné, 
özv. Tömör Antalné, Valper Mihályné, Wolf 
Károlyné úrnők, továbbá Bubics Miczi (Tolna- 
Tamási), Bárándy Klára és Brestyánszky Ka
rolin (Székesfejérvár), Décsi Vilma, Erdélyi 
Mariska (Kajtor), Kis Aranka és Lujza, Kö- 
váry Erzsiké, Német Hermin, Richter Irén, 
Róth Mariska, Sárközy Pálma, Schleicher 
Mariska. Schimpl Paula, Sziits Vilma, Trapp 
Elza, Valper Etelka és Erzsiké.

—  Villamvilágitás a Vatikánban. Rómából 
jelentik, hogy kedden este nyitották meg elő
ször a Szentatya termeiben, a Kelemen-teremben 
és a Ráfael-loggiákban a villamvilágitást, ami 
nagyszerű hatást idézett elő. Ö Szentségének 
nagy örömére szolgál, hogy ö lehetett az, ki a 
villamvilágitást elsőnek vezethette be a Va
tikánba.

—  Rabbinus a főrendek közt. Az egyik fő
városi könyomatos ezeket jelenti: r Jól értesült 
körökben elterjedt hir ezerint ö felsége a király 
a pesti izr. hitközség főrabbiját, Kohn Sámuel 
drt ez állásban kifejtett működése harminczadik 
évének betöltése alkalmából a humanitás és a 
nemzeti közművelődés terén szerzett érdemei 
elismeréséül a fö.endiház tagjává fogja ki
nevezni.11

—  A bicskei kafholikus népkör február 
2-án tartotta meg az évi rendes közgyűlését a 
saját helyiségében Szarka Gyula plebáuos el
nöklésével. A gyűlést az elnök szépen sikerült 
beszéde nyitotta meg, a melyben kiemelte a 
katholikus nópkörök czélját, megjelölte azok 
hatáskörét. A politikát, ha az nem megy to
vább a vélemény szabad nyilvánításánál, nem 
zárta ki a kör falai közül. Majd rosszalását 
fejezte ki azon közöny miatt, a melylyel a 
vagyonosabb osztály tagjai tüntetnek a katho
likus egyesületekkel szemben, végül igazi ka
tholikus érzésre buzdította őket. Ezután Czett- 
ner Lajos pénztáros számolt be a kör vagyo
náról, mely szerint a körnek múlt évi bevétele 
219.93 frt, takarékpénztárban elhelyezett tökéje 
106‘85 frt. Lovas Ferencz könyvtáros, az egye
sület bútorainak és könyvtárának leltárát ter
jesztette elő. R  bútorok összes értéke 116 frt

30 kr, a könyveké 70 frt. Ezután a választ
mányba. két hiányzó tag helyére Lnulurner 
Ferenezet és Huszár Lászlót választotta, meg 
egyhangúlag a  közgyűlés. Majd Lauturner 
Ferencz tett szép indítványt, hogy emelje föl 
a közgyűlés 20 krral a tagsági dijat s az igy 
befolyó összeget fordítsa szegény gyermekek 
felruházására. E helyett azonban persely fel
állítását határozták el. Több tárgy nem lévén, 
az elnök bezárta az ülést. .

—  Boldoggá avatás. A pápa Ő szentsége 
dekrétumot adott ki a brixeni egyházmegyéhez 
Mariinengo Mária Magdolna, a brixeni kapuci
nus apácza-kolostor tagjának boldoggá avatása 
tárgyában, megerősítvén a két csodát, minek 
folytán a boldoggá avatási eljárás legközelebb 
kedvező befejezést fog nyerni.

Zichy Jenő felolvasó asztalnál. A po
zsonyi Toldy-kör folkérésére, Zichy Jenő gróf 
márcziusban előadást ta rt a kör egyik ülésén 
s előadását szkioptikon-képek bemutatásával 
kiséri.

— A z anyakönyvvezetői statisztikái adatok
ból olvastuk, hogy az 1898. év folyamán a 
székesfejérvári járás területén születtek 1864-en, 
meghaltak 1160-an. Így tehát a születések 
698-czal múlják felül a halálozásokat. A hytnen 
rózsalánczaival pedig 444 pár kötötte össze 
magát.

-- Eljegyzés. Gesztesy András m. kir. csen
dőr számvevő őrmester e hó 4-én jegyezte el 
székesfej ér várott Hortoványi Anna kisasszonyt, 
Lasics István vendéglős, városi bizottsági tag 
nevelt leányát.

—  Szobor Petőfinek s Jókainak. Pápán né
pes értekezletet tartottak tegnapelőtt az összes 
egyletek, tanintézetek és hivatalok vezetői és 
nagy lelkesedéssel kimondották, hogy a Szín
ház-téren a főiskolával szemben a már felállí
tott szabadságszobor mellé szobrot állítanak 
Petőfinek és Jókainak. E czélból a szobor- 
bizottság megalakult; elnökké egyhangúlag He
gedűs Lorándot, Pápa város képviselőjét válasz
tották meg. A Petőfi- és Jókai-szobor javára 
még e hónapban Császár Imre, a nemzeti szín
ház tagjának közreműködésével szinielöadáat 
tartanak.

—  Római lelet Pécsett. A pécsi Rókus-forrás 
rendezése alkalmával értékes leletre bukkantak a 
minap. A földből több római pénzt emeltek ki, 
azonkívül találtak hat égetett fekete agyagcsövet. A 
talált csövekben és pénzekben Sémik Béla régiség- 
búvár azonnal felismerte a római régiségeket, melyek 
több mint 2000 év óta feküsznek a földben. A ta
lált csövek után ítélve kétségtelen, hogy a forrás 
vizét már a rómaiak is felhasználták.

— öngyilkosság. Kálóz községben jan. 
27 én Csákvári János 50 éves, kálozi lakos a 
községházánál levő istállóban a gerendára fel
akasztotta magát. Tettének oka ismeretlen.

— Meglepő diákszaporodás. Főiskoláinkban 
feltűnő módon nö évről évre a hallgatók száma 
s a tavalyi esztendő eredménye valóban meg
lepő. A kultuszminisztérium most megjelent ki
mutatása szerint 1898-99-iki első Télévben a 
budapesti és a kolozsvári egyetemeken, továbbá 
a műegyetemen és 10 jogi akadémián 9355 fő
iskolai hallgató iratkozott be. 615-el több, mint 
a megelőző iskolaév első felében. Főiskoláink 
történetében az idei a negyedik eset, hogy a 
megelőző évhez képest 600 — 700 hallgatóval 
szaporodott főiskoláink népessége. És minthogy 
ez a négy eset éppen négy utolsó esztendőnkre 
esik, a jövő évben remélhető, elérjük a tízez
res numerust. Régi miniszteri jelentéseinkben 
lapozva, azt látjuk, hogy az említett négy éven 
kívül, még csak bárom olyan esztendőt tudunk 
felmutatni, melyben 300 körül volt a hallgatók 
szaporodása, ez az 1891—1894-iki időköz. Ezt 
megelőzőleg két évtizeden át stagnált főiskoláink 
hallgatóinak száma. 1871— 1891-ig állandóan 
5000 körül forgott és e busz év folyamán 
együttvéve csak 538-czal szaporodott, holott 
most egy év alatt 615 volt a szaporodás. A 
budapesti egyetem hallgatóinak száma ma: 5373.
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Az előző évhez képest a  szaporodás 325, mely 
szárn ak kétharmadéval a joghallgatók, egy- 
harmadéval a tanárjelöltek szaporodtak. Az 
orvostanhallgatók létszáma 11 százalékkal csők
ké t. A műegyetem hallgatóinak száma volt: 
1594. A múlt iskolaóvi adatokkal szemben 140 
a növekedés. A gépészmérnöki szakosztályt 
illeti e növekedés háromötöde és a mérnöki 
szakosztályt a szaporodás egyötöde. Régi jelen
tésekkel összehasonlítva, ez idő szerint három
szor népesebb a műegyetem, mint másfél év
tizeddel ezelőtt és kétszer népesebb, mint hat 
évvel ezelőtt volt.

—  A magyarországi nemzetiségek kongresz- 
szusa. A magyarországi román, szerb és tót 
nemzetiségekből, az 1894-iki Budapesten tartott 
nemzetiségi kongresszuson választott állandó 
bizottság felhívást intézett a nemzetiségek ve- 
zérférfiaihoz, melyben szükségesnek mondják ez 
évben egy nemzetiségű kongresszusnak össze
hívását. A kongresszus székhelye Budapest 
vagy Nagyvárad le.sz.

— A  sertésvész. A múlt megyei közgyű
lésen a megyei állatorvos örömmel jelentette, 
hogy a megye területén a sertésvész szűnő fél
ben van. Most ismét megszűnt egy községben a 
káros vész, Alsó-Szentiványon s igy e községet 
feloldották a zárlat alól. Sajnálattal beli azon
ban jelentenünk, hogy Pákozdon meg kiütött a 
sertészvész, miért is ott a zárlatot elrendelték.

—  Ruhatolvaj lás. Gárdonyban Horváth Jó 
zsef gárdonyi lakos lakatlan házában levő 
rnhaszekrényböl a nyártól kezdve egész e bó 
3-ig 12 frt 63 kr értékű ruhaneműt elloptak. 
A lopással Veréb Erzsébet nevű cselédjét vá
dolják. Ez beismeri, hogy asszonya megbízá
sából egy inget kivett a szekrényből, hogy 
azonban többet is kivett volna, azt tagadja. 
Az inget meg is találták nála, melyből a be
tűket tinta segítségével igyekezett eltávolí
tani. Más ruhadarabot azonban nem találtak 
meg nála. A vizsgálatot tovább folytatják. A 
tolvajlásról különben jelentést tettek a szolga- 
biróságnak.

— Vásározók figyelmébe. A kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter Zomba tolnamegyei 
község kérelmére megengedte, hogy az eddig 
november hó 7-én tartatni szokot vásár napjat 
október hóban, Dömötör napját magában foglaló 
hét szerdáján legyen.

— Megölte az alkohol* Gál Imre 38 éves 
nádasdladányi uradalmi tehenes szerdán, f. hó 
1-én a reggeli órákban nagy mennyiségű pálin
kát fogyasztott el, minek következtében heveny 
alkohol mérgezés folytan beállott szivszélhü- 
désben meghalt.

—  Rablóvilág. A régi zsiványidőkre emlékez
tető esetnek volt színhelye minap a felső-ajki ha
tárban fekvő Várhegy puszta, ahol özv. Vccsey 
Lászlóné lakik. Este to órakor bekopogtatott a 
földszinti ablakon egy ismeretlen ember és azt 
mondta a belső cselédségnek, hogy az ajtót nyissák 
ki, mert vagy tizenketten a nagyságos asszonyhoz 
jöttek látogatóba. A négy leánycseléd rémülten sza
ladt fel az emeletre a háziasszonyhoz, mert azonnal 
tisztába voltak, hogy rablókkal van dolguk. A házi
asszony leányával együtt megtöltött egy pár puskát 
és pisztolyt és bátorságra intette egész háznépét, 
mely csupa asszonyokból és leányokból állott. Az 
emelet ablakából lesve várták, mi történik. A zsivány 
újra meg újra kéredzett be az alsó ablakon, majd 
amikor feleletet nem kapott, belőtt az ablakon, de 
senkit sem talált. A lövésre most az asszonyok az 
emeletről sürü sortüzet adtak, amire a rablók eltűn
tek a fenyvesben. A háziasszony 24 golyót lőtt ki 
és szerencse még, hogy a zajra összecsődült külső 
cselédség közül egyet sem ért a golyó. Az ismeret
len betyárokat keresik a csendőrök.

— Hamis mérték. Virág Imréné, helybeli
asszony  már réges régen méri az áruit

literrel. Az üzlet azonban valószínűleg nem 
hozott elég hasznot a konyhára, tehát hogy azt 
növelje, hamis mértékkel kezdett mérni, s igy 
a sors neki igazságosabb mértékkel mért, mert 
a rendőrség a mai hetivásár alkalmával fel
fedezte a hamis mértéket és tőle elkobozta s 
természetesen meg is fogja igazságos mértékkel 
büntetni. Pedig ö ugymondja, hogy csak elő-
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vigyázatból csináltatott, két feneket a  liternek, 
azért, hogy ha az egyik esetleg kilyukad, még 
mindig lehessen használni a mérő eszközt.

—  A statisztikai hivatal kiadványai, a  m.
kir. központi statisztikai hivatal kiadványainak i 8gg. 
évi sorozatában a következő kiadványok foglalnak 
helyet I. A Magyar Statisztikai Évkönyv 1898. évi 
folyama. 2. A Magyar Statisztikai Közlemények folv- 
talolagos három kötete. 3. A Statisztikai Havi Köz
lemények 18o<j. évi folyama. 4. Magyarország Tiszti 
Czim- és Névtárának XVIII. évfolyama. A 111 kir. 
központi hivatal e könyvekre előfizetést hirdet. Az 
előfizetési összeg az Évkönyvre és a rendes Közle
ményekre f23., 24. és 25., vagyis az 1898. évi kül
kereskedelmi forgalmat, a magvar korona országai 
mezőgazdasági statisztikájának III. részét s az 1898. 
ev főbb ipari és munkás viszonyainak ismertetését 
tartalmazó kötelékre) együttesen 5 frtban, a Havi 
Közleményekre 4 frtban, a Tiszti Gzim és Névtárra 
5 frtban, a Helységnévtárra 3 frt 50 kri.an, mind
ezen, mintegy öoc- 700 ívnyi téijedelemben megje
len.'. müvekre együttesen azonban 13 frtnyi mérsé
kelt arban van megállapítva, mely előfizetési árral 
szemben az egyes művek bolti árai körülbelül 2—3- 
szor magasabb lesz.

— A  csákvári kath. legény-egylet január 
29-én kitünően sikerült bált rendezett, mely 
énekekkel és szavalatokkal vette kezdetet. Kü
lönösen nagy derültséget okoztak „Az orr* és 
J.A légy* ezimü monológok, nemkülönben az 
estély végén rögtönzött némajáték, melyek után 
a lehető legemelkedettehb hangulat uralkodott 
mindvégig. A tiszta jövedelmet az egylet saját 
pénztára javára fordította.

—  25 év m últán........ \ /.un tényezők között,
melyek nagy mértékben hozzájárultak a hazai mező
gazdaság és kertészet haladásához, az elsők között látjuk 
a Mauthner Ödön inagkereskedd ezégét, mely az 
idén ünnepli fennálasának 25 éves jubileumát. E 
ezég működését mindenütt elismerés és méltánylás 
kisérte és hogy többet ne említsünk, a < zég tulajdo
nosát a Peren, z Józsel-rend és az orosz Szt-Anna- 
rend lovagkeresztjével és a bolgár nemzeti rend 
tisztikeresztjével tüntették ki. Ezenkívül a Mauthner 
ezég cs. és kir. udvari szállít'', és évek óta szállítja 
Ö felsége kastélyai és birtokai magszükségletét az 
egész osztr.-magy.-monarchiában, továbbá több ki
rályi, fejedelmi, főherczegi és herezegi udvarnak is 
szállítója. A Mauthner-féle magvak különben 22-szer 
lettek bel- és külföldi kiállításokon első dijakkal ki
tüntetve. A jubileumi főárjegyzéke — melyet e ezég 
kívánatra ingyen és bérmentve küld, -  valódi re
mekmű, egy kitűnő növénytermelési Útmutató, nem 
csak a benne előforduló számtalan tenyésztési utasí
tások, hanem a megragadóan szép és hü növény- 
fényképek miatt is. Legjellenzőbb, hogy a főárjegy- 
zék nem a rendelő rovására ilyen fényes; magárak, 
tekintve az ismert kitűnőséget és f.iltétlen megbíz
hatóságot, sokbal olcsóbbak, mint bármely másik 
magyar vagv külföldi czégnél, hanem a Mauthner 
rengeteg forgalmában leli magyarázatát és elég érde
kes megtudni, hogy említett árjegyzék költségeit az 
összes rendelésekre megosztva egv rendelőre nem 
egészen */♦ kr. esik.

— Iskolásgyerekek szinieléadása. Teás köz
ségben az ottani tanító Duálszky Adolf által a 
polgár legényekből alakított dalkör sikerült 
tánczestélyt rendezett január hó 28-án. Ugyan
csak a fent nevezett tanító a karácsonyi ün
nepek estéin dicséretre méltó s nagy fárad
sággal begyakorolt szinielőadásokat tarto tt az 
iskolás gyermekekkel.

— A nyaktiló. Parisban tegnap reggel végez
ték ki Pegrez-1, a ki két embert megölt és kirabolt 
Az uj hóhérnak ez volt az első munkája s egyúttal 
ez volt az utolsó kivégzés a Requette téren, mert 
az uj törvény értelmében ezentúl csak intra muros 
(zárt falak mögött) lehet nyaktilózni. A téren nagy 
néptömeg volt együtt, de csak kevés embert bocsá
tottak a kordonon belül. Pegrez hidegvérrel halt meg. 
A hóval borított utón igy kiáltott föl:

— Olyan idő ez, hogy az ember tüdógyula-
dást kaphat! ,

A mikor a katonákat meglátta, haptakot pa
rancsolt. A vezénylő hadnagy nem tehetett egyebet, 
minthogy a vezényszót ismételte. A nyaktilónal együtt 
levő embereknek kétszer is ajánlotta ezt: Csak arra 
vigyázzatok, hogy soha sem valljatok. következő 
pillanatban lefejezte a nyakára csapódó bárd.

____________________________  __ D

. —  Rendkívüli hasznos és rég óhajtott kí
vánsága teljesült a  háziasszonyoknak. Úgv.t is 
nem kell már rossz kávé miatt bosazankoduiok, 
mert Bélák István budapesti kereskedő nagy 
kávé magazint létesített Rottenbilier-utcza 4. 
szám alatt, honnan kitűnő jó minőségű kávé 
bámulatos olcsón küldetik és pedig: 4Vs kiló 
Cuba, Mocca vagy Jáva-kávé 6 frt 5U fcrért, 
41/a kg. gyöngykávé 6 frt 80 krért, V* kg. 
császár keverék-tea 1 frt 55 krért, >/4 kg. 
törmelék-tea 95 krért utánvéttel vagy a pénz 
elöleges beküldésével teljesen költségmentesen.

A  színházi pótidény.
Dobéi Sándor színigazgató február 16-án 

kezdi meg társulatával városunkban a pótazezont. 
Audran operettjével a Babá-val nyitja meg elő
adása sorozatát, amely egész virág vasárnapig 
tölti majd ki az esféket. A társalat, melynek 
művészi szereplésében csaknem két hónapon 
keresztül lesz részünk, a vidéki színészet szá
mos kiválóbb tagját foglalja inagábam a igy 
reményünk lehet olyan estékre is, amelyek 
fölülmúlják majd a megszokott gyenge közép
szerűséget. Egyébiránt tartózkodunk minden 
előzetes kritikától, nehogy az véletlenségböl az 
igazság rovására történjék; csak egyszerűen 
ismertetjük az igazgató előzetes jelentéséből az 
érdekesebb adatokat.

A társulat névsora ez: Műszaki vezetés: 
Dobó Sándor igazgató, főrendező. Szakrendezök: 
Benedek Gyula, Klenovits György, Balázsi 
Sándor. Karnagyok: Virányi Jenő, Király 
Péter. Békés Gyula titkár" Pócziné Bokor 
Katicza, súgó. ürszágh Bertalan ügyelő. Eöry 
P. Lajos könyvtáros. Takács Lina pénztáros. 
Lakatos János föruhatároa. Ungvári Vilmoa 
szartáros és szinlaposztó. Jámbor Zsigmond 
diszmester. Éltető Gyula festő. 3 kellékessegéd, 
4 díszítő, 14 jegyszedő, 2 fodrász, 2 öltöztető- 
nő, 1 szerep-osztó, 1 szolga és 12 szerződött 
némaszereplő (statiszta.,) Előadó személyzeti: 
Nők: H. Lévay Berta, Felhő Rózaika operetté 
és népszínmű szubrett énekesnők. Mányai 
Aranka, koloratur énekesnő. Tóth Uona. drámai 
és társalgási hősnő. Kendi Borisba, drámai és 
társalgási szende. Vajda Hona, vígjátéki szende, 
naiva. Dobó Sárika, második naiva. A. Zoltán 
Olga, drámai és társalgási színésznő, segéd - 
énekesnő. B. Némethy Jolán, drámai és tár
salgási anya. Oláhné, Takács Henrietté, komika. 
Erdei Berta, alténekesnő, operetté komika. 
Olajos Róza, Verbőczi Emília, Marosi leráz, 
Füzesssi Szidi, Kózsí Ilona, Fábián Emma. Sz. 
Foltényi Rózsi, Váradi Mariska kardalosnök 
és segedszinésznök. Férfiak: Dobó Sándor, jel
lemkomikus. Ssilágyi Dezső, komikus és ope
retté buffó. Klenovits György, hős és társal
gási szerelmes. Nagy Gyula, operetté tenor. 
Arkosi Vilmos Hatvani Ede operetté es nép
színmű bariton énekesek. Benedek Gyula, bon- 
vivanf és társalgó. Balázsi Sándor, drámai apa, 
jellnm. Békés Gyula, kedélyes apa, Kardos 
Ede, lyrai szerelmes. Pesti Kálmán, Madas 
Pista komikusok. Olasz György, Heves János, 
Utasi Tivadar, Madarász Dezső, Országh Ber
talan, Eöry P. Lajos, Éltető Gyula, Kiss Jó 
zsef, Sz. Kohári Pál kardalosok és segédsziné- 
szek. Az évadban szinrekeriiló darabok: Drámák 
és színmüvek: Keresd a szivet, Fekete vér 
(Jókai), Koronáért (Coppé.i, Katonák (Thury 
Zoltán), Száraz kenyér, Az áruló, Szent-e vagy 
őrült? (Echegaray). Vígjátékok: Fernand házas
sága, Családi örömök, Aeneas papa, Hálókocsik 
ellenőre, Mozgó fényképek, Hunfi dalai, A 
végrehajtó, Gyurkovits leányok. Népszínművek 
és énekes bohózatok: Az ujfunlandi, Háromláb 
kapitány (Kövesi), Aranylakodalom, (Beöthy, 
Rákosi), Hadak ntja (Verő). Operettek: Operabál 
(Henberger), Jafet 12 felesége, Michu leányok, 
A baba, Talmi herezegnő (Konti), Unatkozó 
király (Chapi), A  bolond (Rákosi), Balek
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(Hervé). Ezeken kivül a fővárosi színházak 
sikeres újdonságai lehető legrövidebb idő alatt 
színre fognak kerülni. Felújíttatnak: Lear ki
rály, Rómeó és Júlia, Hamlet, Haramiák, 
Bíbor és gyász, Folt a mely tisztit, Delia 47-ür 
ezikk, A párisi, Londoni koldusok, Pillagó 
csata, Búbos pacsirta, Becsület, Nóra, Czifra 
nyomorúság, Mukányi. Ember tragédiája^ Ezer 
év, Fösfóny, Bagdadi herczegnö, Gyimesi vad
virág, Csikós, Gésák, Gerolsteini nagyherczeg- 
nö, Virágcsata, Kisasszony feleségem, Hoff'man 
meséi, Donna Juanuita, Kékszakáin herczeg, 
Uff király, Fenelányok, Koldusdiák, Fatinitza 
Biivös vadász, (opera Wébertöl). Bérelni a kö
vetkező feltételek mellett lehet: a) Rendes bér
let (20 bérletes előadásra kötelező). Földszinti 
páholy 70 írt. I. em. páholy 50 írt. II. em. 
páholy 45 írt. I. r. zártszék 15 írt. II. rendű 
zártszék 12 frt. III. r. zártszék 9 írt. — Szel
vénybérlet (20 db. szelvény, csakis bérletes 
előadásokra érvéuyes). Földszinti páholy 80 
írt. I. em. páholy 60 frt. II. em. páholy 50 
frt. I. r. zártszék 16 írt. II. r. zárrszék 18 írt. 
111. r. zártszék 10 frt. — Szinlap bérlet az 
egész évadra 50 kr. A bérlet eszközlésével 
Békés Gyula titkár van megbízva, ki a bérlet 
összegek" nyugta melletti átvételre is jogosult.
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I R O D A L O M .

Az Akadémia költségvetése, a Magyar 
Tudományos Akadémia most közli zárószám- 
adásait és költségvetését. Az Akadémia tény
leges vagyona az 1898. deczember 81-éröl 
szóló mérleg tanúsága szerint a múlt év végén 
2.613,297 forint volt. Az intézet mobilis va
gyonának főrésze 1.665,502 forint, értékpapí
rokban van elhelyezve: 69.869 irtot képvisel
nek a kivül fekvő alapítványok. Az Akadémia 
épületei, köuyvtára, könyvkészlete és egyéb 
fölszerelése mindössze egy millió forintra van 
becsülve. Ezzel az aktívummal szemben az 
Akadémia mindössze 154,093 forintnyi külön 
alapot kezel és 16 087 forintot mutat ki, mint 
tavalyi tiszta nyereséget. A személyes járan
dóságokat a jövő 1899. évre az Akadémia 
minden rendes tag számára évi 525 forintban, 
a főtitkár és három osztálytitkár számára 
3000 forintban, a főkönyvtáros számára 2<)0ü 
Írtban és az ügyész számára 500 írtban irá
nyozza elő. A jövő évre előirányzott nyugdi
jak és segitöpénzek összege 2824 irtot tesz.

Egy ünnepély leirása a bibliában. Omri 
házának sarja, a phoeniciai istenek imádója 
megsebesült vala, s visszavonnia jezréeli palo
tájába. Elizéus ekkor átment a rámóthi táborba, 
megállá a seregek fejedelmei előtt és szóla a 
buzgó Jebuhoz: „Beszédem vagyon veled, oh 
fejedelem!" Bémentek a házba, és ö Jehunak 
fejére tölté a olajat és monda néki : „Ezt 
mondja .lahveh, az Izraelnek istene: királyivá 
kentelek téged .lahveh népén, az Izraelen". 
Jolin pedig Kijőve az ö urának szolgáihoz és 
monda: „Így s igy szóla nékem, mondván 
királvlyá kentelek téged? Azért nagy sietség
gel kiki mind ragadá az ö ruháját, és alá he- 
lyozteték a grádicsnak felső részére, és trom
bitát luvának, mondván: delin uralkodik!“ így 
mondja e! egy királylyá kenés történetét a 
könyvek könyve, a biblia, a tragédiák e tár
háza. (Királyok k. 2. 9.) Az egyszerű szavak
ból komoly, üsz.inte. becsületes nép erős morális 
érzelme dobog felénk, az az érzelem, mely át
húzódik egész nagy tragikus történelmükön. E 
történelem legkitűnőbb Írott kűtforrása az uj 
"agy világtörténeti mü, mely ez eseményeket 
a legújabb adatok felhasználásával mondja e). 
A Marczali Henrik szerkesztésében megjelenő 
n^agy Képes Világtörténet" ez, melynek most

I l  ik füzete jelent meg, gazdagon illusztrálva. 
Egy füzet ára 30 kr. kapható minden hazai 
könyvkereskedésben s a kiadó társulatnál. Meg
jelen minden héten egy füzet.

„A szőlő helyes metszéseu czimü szakmunka 
második bővített és átdolgozott kiadása eẑ  év 
február havába fog megjelenni. Jeligéje: „Sző
lőt metszeni könnyű, de jól metszeni nehéz!" 
Az okszerű szölömetszést tárgyaló ezen hasz
nos könyv mos már a második kiadásban bő
vítve Maurer János, ismert nevű borász és 
lapszerkesztő tollából ered. Az e g y s  metszési 
módokat rajzokban is bemutatja. Kinek szőlője 
van, annak nélkülözhetetlen segéd eszköze, ta
nácsadója és kiesés bányája ezen könyv. Egy 
forint elöleges beküldése mellett bérmentesen 
küldi meg szerzője, Mauer János (Kassa, Ma- 
uer-udvar).

Előkelő Világ. Ez a czime Lengyel Gizella 
jeles irónö szépirodalmi folyóiratnak, a mely 
immár a második évfolyamába lépett. A paza
rul kiállított lap valóban párját ritkítja a 
maga nemében s belső tartalom tekintetében is 
a legjobbakkal képes kiáltani a versenyt. A 
magyar nemesi társadalom készül a szép folyó
irat, a melynek minden sora ízlésről, elegán- 
eziáról és tudásról tanúskodik. A legkiválóbb 
mapvar Írókat, költőket sorozza munkatársai 
közé, kiknek munkálatai mindenkor élvezetet 
szereznek az olvasónak. A díszes gárdában ott 
van Bársony István, Bodnár Zsigroond, Czóbel 
M„ Büttner Lina és Júlia, Beksies G.-né, Dedek 
Orescens, Endrödy S., Gyarmathyné, Horváth 
Böske, gróf Hugonnay Vilma, Jakab Udiin, 
Zichy Géza gróf, Várady Antal, gróf Teleki 
Géza, Lányi Ernő, Krúdy Gyula, Erdélyi 
Gyula s még számosán. Az Előkelő Világ két 
kiadásban jelenik meg. Angol merített papíron 
egy évi előfizetési ára 20*frt, egyes szám ára 
50 kr. Finom velin papirou egy évre 8 frt. A 
szerkesztőség s kiadóhivatal Budapesten, VII. 
kér. István-ut 40 sz. alatt van. A valóban ér
tékes folyóiratot melegen ajánljuk minden
kinek.

„Losoncz végromlása története. Az 1840.
évi augusztus S-án Losoncz városa az oroszok általi 
feldusásának 50 éves évfordulójára. Losoncz városa 
nemesJvárosi tanácsának ajánlva" czimmel épp most 
jelent meg egy felette érdekes zenemű z< >rgi irára két 
kézre. A magyar zeneirodalom csak kevés olyan 
harezi dalt tudott megörökíteni, amelv az 18418-41; 
szabadságharc/, napjaiban termett, vagy amelyet 
akkori zenekarvezetők csináltak. Ilyen ritkaság a 
„Losoncz végrombolása", a melyet Borzé) Miska az 
1S4S— 40-iki gömör vármegyei karmester szerzett, 
annak a rettenetes képnek a hatása alatt, amelyet rá 
a felgyújtott Losoncz égése tett. Borzó Miska, akinek 
magának is volt háza Losotu zon, összes bútoraiból 
semmit sem tudott megmenteni. Egv kopott, régi 
hegedűt kapva hóna alá, úgy menekült a szomszédos 
guszonai erdőbe; s ott nvomban szerezte a remek 
dalt, melyet aztán zenekara is betanult s több csa
tában lelkesültek hatalmas hangjai mellett dicső 
honvédéiül;. I.osonezot Grabcr orosz tábornok tud
valevőleg azért gyújtana föl, mert 1840, augusztus 8-án 
két vakmerő nemzetőr az ottani koronakávéházbun 
Petrovszky herczeg dzsidás századost cs még két 
más tisztet legyilkolt. Egy Fábv Zsuzsi nevezetű 
kóla aztán a tiszteket még ruháiktól is megfosztotta 
s úgy temették őket koporsó) nélkül. Ez annyira föl- 
lázitotta Grabert, hogy egymásután két cserkesz 
ezrednek engedett szabad prédálást Losoncz váro
sában, ezután nvulcz helyen dobatott iiszküt a ház
tetőkre. Aztán a két nemzetőrrel és Fáby Zsuzsival, 
körmeikkel kapartatta ki az orosz tiszteket, noha a 
szerencsétlenek a rekkenő forróságban, meg a bor
zalmas hullaszagtói többször is elájultak. Borzónak 
klasszikusan remek nótája teljes értelmében festi 
ezeket a rémes jeleneteket.

„A Képes Levelező-Lapé“ Ily czim alatt, 
jelenik meg f év márczius elsejével egy havi 
folyóirat, melylyel a mindjobban terjedő képes 
levelező-lap gyűjtési sport kedvelőinek egy rég 
óhajtott kívánsága teljesül. Hazánkban még
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nincs a gyűjtőknek szaklapjuk, mely előmoz
díthatná az egymásközti érintkezést. A 
„Képes Levelező-Lap!4 czélja a gyűjtőket egy
máshoz közelebb hozni, a csereviszonyt előse
gíteni, az újonnan megjelent levelező-lapokat 
felsorolni, s a gyűjtőknek mindenben segéd
kezni. A lap első számát, mely a teljes prog- 
rammot közli, a kiadóhivatal, hova a lap szel
lemi részére vonatkozó közlemények is inté- 
zendök, Klökner Péter udvari könyvkereskedése 
Székesfejérvárott bárkinek megküldi, aki azt 
egy képes levelező-lapon kéri. A lap előfizetési 
ára 1899. évre l forintt.

Képek a múlt és jelenből. Ily  czimü mun
kára közöl most előfizetési felhívást id. Ábrányi 
Kornél. Több mint egy félszázad óta működik 
Ábrányi a művészet és irodalom mezején. Ez 
idő alatt — eltekintve magyar zenei működé
sétől -  számtalan oly irodalmi dolgozata is 
megjelent elszórva az összes napi és időszaki 
sajtó orgánumaiban, amelyek nem kötvék szo
rosan a múló napi igényekhez: változatos és 
maradandóbb aktualitásuknál fogva, közvetle
nebbül érdekelhetik a müveit olvasó közönséget. 
Az ily irányú dolgozatok kiadására — hazai 
irodalmi vállalataink kevésbé lévén ez idő 
szerint kedvezők azokból saját kiadása mel
lett számos válogatottat rendezett sajtó alá, 
amelyek körülbelül 15—20 ivre terjedő kötet
ben f. évi április hó elején fog a húsvéti könyv- 
piaczon megjelenni. E  kiadvány pártolására 
kéri a szerző a magyar olvasó közönséget. A 
terjedelmes kötet előfizetési vagy előjegyzési 
ára: négy korona; bolti ára: hat korona leend. 
Előfizetni vagy előjegyezni lehet a szerző ki
adónál : Irányi-utcm 22 valamint minden könyv- 
és raüárusnál. A nyomandó p'ldányokra való 
tekintetből, tessék a megrendeléseket f. évi 
márczius hó I-ig megtenni. A megrendeléseknek 
ngy helyben mint a vidéken április hó első 
napjaiban fog eleget tenni.

Az idei tél oly enyhe, hogy Budapesten 
eddig hópelyhet még mutatóba sem lehetett 
találni, ám ez csak a tél örömeit veszi el, an
nak kellemetlen oldalai — a hosszú unalmas 
téli esték ólyom sulylyal nehezednek reánk. 
Ennek igen kitűnő orvosságát ajánljuk kedves 
olvasóinknak, mikor felszólítjuk, hogy lépjenek 
a „Képes Családi Lapok- illusztrált szépiro
dalmi hetilap előfizetőinek sorába, mely lap úgy 
szerkes/.té-, mint kiállítás dolgában a legké
nyesebb igényeket is kielégíti s előfizetési ara 
1 évre 6 frt, félévre 3 í r t , . negyedévre 1 frt 
50 kr. Mutatványszámot ingyen küld a kiadó- 
hivatal, Budapest, V., Vadász-utcza 14. sz.

S ZER K ES ZTŐ I ÜZEN ETEK.

Ödön. Köszönjük, Egy kis pallérozással mind a 
kettő helyet kap. A tudósítást illető ajánlkozását 
szívesen fogadjuk s kérjük, hogy munkálkodását 
minél előbb kezdje is meg. Nagyon jó lesz néha 
egy-egy hosszabb közlemény a megyei gazdasági 
viszonyokról is. — (Jjpest, KaZÍnCZy-UtCZa. Szom
baton alig lehetséges, mert még nem érkezett meg 
a jegy- A szükségesek útban vannak Ezerszer mind
nyájatokat.

Egy bolthelyiség la
kással dohány-tőzsdével 
és italméréssel május 
1-ére kiadó. Fölvilágosi- 
tást ad a háztulajdonos, 
Tolnay-utcza 20. szám
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Vasúti menetrend.
Érvényes október 1 -től.

Cs. k ir. szab. déli vaspálya.

Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.55 reg. 9.— d.e. 9.24 d. e. 1.40 d. u. 
G y o rsv.8.—reg. 9.14d.e. 9.19d.e. 11.55 d. e. 
Szem. v. 2.35 d. u. 4.29 d. u. 435 d. u. 8.50 este 
Szem. v. 5.25 d. u. 7.39 este 
Gyors v. 8.— este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33este 11.43este 3.52 éjjel

N.-Kanizsa Székesfejérvár Budapest
indul érkezik indul érk-zik

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 424 reg. 6. - 9 reg.
Szem. v. — — 6.— reg. 8.15 reg.
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.34 reg. 9.50 reg.
Szem. v. 9.3ud. e. 2.03 d.u. 2.35 d. u. 4.35 d. u.
Szem. v. 2.— d. u. 6.01 d. u. 6.09 este 8.15 este
Gyorsv. 5.03d.u. 7.48este 7.58 este 9.20 este

Komárom- Ujszöny Székesfejérvár
indul érkezik

Szem. v. 4.40 reg. 7.28 reg.
Szem. v. 12.13 d. u. 2.27 d. u.
Vegy. v. 6.30 este 11.12 éjjel

Székesfejérvár Komárom-Ujszöny
indul érkezik

Szem. v. 6.10 reg. 8.34 reg.
Vegy. v. 10.— d. e. 2.50 d. u.
Szem. v. 9.32 este 12.32 éjjel

Feiér- és tolnamegyei h. é. vasút.
Székesfejérvár Sárbogárd

indul érkezik
V. v. 9.20 reg. 10.56 d. e.
V. v. 2.50 d.u. 4.30 d. u.

Sárbogárd Székesfejérvár
indul érkezik

Y. v. 6.1 üreg. 7.55 reg.
V. v. 12.— délben' 1.47 d. u.

Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 8.40 reg. 9.54.:reg. 2.33 d. u.
V. v. 3.45 d. u. 5.12. d. u. 9.33 este

Paks Adony-Szaboks• Székesfejérvár
indul érkezik érkezik

V. v.2.— reg. 5.13 reg. 7.40 reg.
V. v. 1.29 d. u. 5.28 este 7.25 este

Székesfejérvár Bicske
indul érkezik

V. v. 9.30 reg. 12.31 d. u.
Y. v. 2.10 d. u. 4.53 d. u.

Bicske Székesfejérvár
indul érkezik

V. v. 5.35 reg. 8.10 reg.
V. v. 6.30 este 9.12 este.

A, 6— ^  h -iA . A - A

ÜVEG FESTÉSZET
szt. Sir— Lurdesi és Menybemeneteli Oltárok 

készítése

Z B I T E K  E .
NEUSTIFT, OLMÜTZ MELLETT.

Eltüntet?®: Ö szentsége XIII. Leó pápa által.
p i a s m e r é s e k : Ivath. Theológiai akadémia Pértervár; 

Német Missió Konstantinápoly.

______ Árjegyzéket bérmentve. 14!. 3—2.

!! Bitorvásárlók figyelmébe !!

SIMON LAJOS
asztalos és kárpitos butorraktára,

SZÉKESFEJÉRVÁR, KOSSUTH-UTCZA 6-IK SZÁM,
(u posta átellenében.)

iiiimiiiiniiiiiiiiiiiitiiiiititiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiitiiiifiiiiiiiiiiiijiiiniiiiiiiiiiiiHiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiáimiiiiiiitiiMiitiimmtiinini
Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készítményii bútoraival 

berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és matt háló-, ebédlő 
és szalon szoba bútorok, továbbá

mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, márvány és falappal. Ebédlő és 
nádszékek, függöny tartók, mát mezők, lóször és tengerifii vei tömve a legolesólib 
árban kaphatok. - Továbbá elvállal mindennemű asztalos és kárpitos munkák  
javítását és átdolgozását, uj bútorok készítését a legújabb divat szerint. 
Ugyszinte ruganyos matraczok és rolleták készítését

a  l e g j u t á n y o s a b b  á r o n  g y o r s a n  é s  p o n t o s a n  t e l j e s í t

‘■Kj>

1 í

£ ;

NEW YORKIGERMANIA
É L E T B IZ T O S ÍT Ó -T Á R S A S Á G .

Európai osztály: B É R Ű N ,  L e i p z i g e r  p l a t z  1 2 .  (a társaság saját házában
Nem kölcsönös. Részvényeseknek korlátolt osztalék 120,000 korona. |j§|'| 1896. végén tényleges vagyon : 111 mnho korooa-
1896. végén érvényben levő biztosítások 365 millió korona. |$ j f  | 1896. végén tiszta fölösleg a biztosítottak javára : 7 ^  millió korona.

Ingyen  háborubiztositás. -3*255® - A biztosított az osztalékot évenkint felveheti.
É V E N K I N T Ő S Ö K .  K E N Ő  D Í J F I Z E T É S .  —”

Magyarországi vezérképviselöség; Budapest V., Váczi-körul 16. sz.

Vezértitká’-: N o s z l o p i  N é m e t h  Ö d ö n .
151. 3—

tí[i
I
í

Ig a z g a tó : K á lla y  G yula.
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O G A K
2 írttól, annélkiil, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. RITSCHER,
Székesfehérvár, sas-utcza 2. sz.

13-1.* an—15

K Á V É
elvámolva, kéltségmentesen házhoz szállítva.

— 4 ».a kg. Kuba-kávé frt 6.50 w a
íc u 4 La kg. Mokka-kávé „ 6.50 o 53
=  ̂ ) 4 1 a kg. Jáva-kávé . „ 6.50 -■ Vi #> - - B
Z £  :0 4 1 a kg. Gyöngy-kávé „ 6.80 p o S
Z ' r  4 1 a kg. Portorikó-kávé 5.80 " o £
* z 1 íkg.Császárkeverékteal.55 ' g .?

■ B a sa  1 ' kg. Törmeléktea frt .95
Postán utáuv (tel; vagy a pénz i'h lég's be

küldőn vei naponta szétküldés lérmeutve. *3%̂  
Eg.ves fajokat vegyesen  Is küld:

B É L Á K  I S T V Á N
kávé- éa teaklvltell üzlete,

Budapest, VII., Rottenbiller-utcza 4. sz.
Mö. 3 -2  Telefon 6 1 -75 .
■■ ...... Szétküldés kizárólag B udapest.--------

A D 1 T Z T
legjobb szer SZÉKREKEDÉS, GYOMOR- es 
MAJBAJ, ÉTVÁGYTALANSÁG, SÁRGASÁG, 
ARANYÉR, ELHÍZÁS. VÉRTÓDULÁS és 

FEIFÁJÁS ellen,kitűnő VÉRTISZTITÓ. 
Orvosi tekintélyek által kipróbálva és ajánlva.
Vl doboz 60  kr., egész doboz 1 frt 10. 
&t A szok elfizeiea beküldése esetén bérmentvo.

tfln\ védv. ,,
zsfrtalan és ártalmatlan finomító és szépítő

K É Z -  é e  A R C Z -C R É M E .
11 - Nappal U haunélhati 1 ----------

ti 11*ra!il mludnu BÖRHIBAr, tiRj'in. SZEPLÖT, 
oAjfoltot, böratkAt, böbhámlAst, PATTANÁST

stb. -  | tégely éra 1 fVt. -  Hozza
P U L C H E R A D IN P O U D R E

• 1 doboz 50 kp„ Ifehép, rózsn ‘'agy ei-éuie.)
P U I .C H E R A D IIV S Z A P P A N

bSrBuamUO, remek illatú, iiajfjron tartós, i drb40 kr., 3 drb I frt 10 kr.
M 1 R T U 8 -F E H É R 1 T Ö

»«r«s kezek, barna kozok, rürilsadíítt aroz, orr 
allén az egyetlen gyógyszer. I iivu ij -  f r t .  
H T  S z& in tn la ii e liz m e r f t je v ú l! 

Készíti és szétkilldi:

RADITZ RÓBERT APOSTOLHOZ
Budapest, VIH. József-körut 64a,

8aross-utcza közelében.

RAK TÁRON : 9i. 20-H

az ország nagyobb gyógyszertáraiban.

Női toilettek saját műtermünkben készülnek!

e z.

Van szerencsénk a mélyen tisztelt vevőközönseget értesíteni, hogy

Nádor ntcza 1. sz. alatt, Fóliák Armin-íéle házban,
egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő

NŐI DIVAT- ÉS VÁSZONÁRU ÜZLETET
nyitottunk, hol mindennemű női ruhaszövetek, fehér és színes asztalneműéit, 
ezérna és pamut vásznak, valódi Schroll-féle chiffonok, ágy- és asztalterítők,
függönyök, S minden e szakmába vágó czikkek a legjutányosabb árért kaphatok.

Raktáron tartunk továbbá: kész női falusokat és gyermek ruhákat; elvállaljuk 
a legdíszesebb n ő i  t o i l e t t e k  elkészítését, minthogy e czélra

s s t j á c t  r a D - T j - t e r i ü e t
rendeztünk be.

Főtörekvésünk a legszolidabb kiszolgálás és olcsó árak mellett a mélyen tisztelt 
vevőközönség teljes bizalmát kiérdemelni.

Amidőn magunkat becses pártfogásába ajánljuk, vagyunk
kitűnő tisztelettel

m '-=■ Huberth é s  Neu.

Nagy rakták mindennemű bélésárnkból! H

Kincs tíUföé lábfájás
sem tyúkszem, sem izzadós ab, nincs többé bőrkeményedés, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos áb, sem lábégés. 
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak ki 
czipöit Q r .  H ő jg y e s - f é le  az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetéttel látja eL 
Sziínitaln köszönő levelek közül csak kettőt említünk.

I i  Ö S 5 8 Ö N E T N Y I L V Á N I T Á S .
Ö cs. és kiv. Fensége Lipót Salvator Föherczeg udvarmestert hivatala.

Általános Asbestáru-Gyár. Budapest.
Cs. és kir. Ó Fensége Lipót Salvator főherczeg az asbesttel bélelt czipőivel I I a g y O l l  

megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem úgy fáradtak ki, mint más közönséges czipőknél. Küldök egy pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán küljék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők.

Zágráb, i 8q8, julius hó 8-án. K R A H L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a

következőket írja :
Tisztelt Doktor ur!

Az asbest betétit czipők kitünőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok; megszűnt 
minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő híve Vekerle Sándor.

A z aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

22500  p á r  s z á l l i t a t o t t .
Nagybani darusítás •. az Orezágos Központi főraktárban. Általános Asbestáru-Gyár betéti társaság. 

Budapest VI. Szív ufeza 18.

Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és fejérmegye részére.
I x a n g r a f  G á b o r  é s  p i a  b ő r -  é s  c z i p é s z  k e l l é k e k  á r u h á z á b a n

Székesfejérvárott, belváros Jókai-utcza 8.
Férfiak és nők részére Á r a k :

kettős vastagságú, párja................. 1.20
egyszerű vastagságú, párja . . . . -  6!)
Asbest homok talp, p á rja ............... .....40

Leányok és fiuk részére
kettes vastagságú, párja . . . .  —60 kr. 
egyszerű vastagságú, párja . . . —30 kr. 
Asbest homok talp, párja . . . .  —20 kr.

____ Hintő por ezomag 30 kr.
Sm~ Vmzontelárusltókuak megfelelő engedmény.

Naponta postai szétküldés osskls utánvéttel, vagy a pénz előleges beküldése mellett.
Csomagolás Ingyen. 84. 50— 15

Nyomatott Számmar Imrénél, Székesfejérvárott.
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